
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 29-04-2024
Deliberazione del Consiglio Comunale

 
Atto n. 20 Seduta del 29-04-2024
 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI ANNO
2024.
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventinove del mese di Aprile alle ore 15:28, nella Civica Residenza
e, precisamente, nella Sala delle adunanze consiliari, si è riunito, convocato nei modi stabiliti dalla
legge, in Seduta ordinaria pubblica il Consiglio Comunale.
 
Al momento della trattazione dell’argomento in oggetto risultano:
 

N Cognome e Nome Presenza N Cognome e Nome Presenza
1 ZUCCARINI STEFANO Assente 14 GAMMAROTA MARIO Presente
2 BAGATTI FEDERICA Presente 15 LINI DOMENICO Assente
3 BARBETTI RITA Presente 16 LUCANGELI CATERINA Presente
4 BETTI BARBARA Presente 17 MALARIDOTTO MAURO Presente
5 BORTOLETTI MICHELE Presente 18 MAROTTA ROSANGELA Presente
6 COLLARINI LUCIANA Presente 19 MINELLI CLAUDIA Presente
7 DE FELICIS MARCO Presente 20 PATRIARCHI GIOVANNI Presente
8 DI NICOLA BARBARA Presente 21 PIZZONI LUCIANO Presente
9 FANTAUZZI DAVID Presente 22 POLLI RICCARDO Presente
10 FILENA TIZIANA Presente 23 SCHIAREA LORENZO Presente
11 FLAGIELLO DANIELA Presente 24 SIGISMONDI ELIA Presente
12 GALLI PAOLO Presente 25 SILVESTRI FRANCESCO Presente
13 GALLIGARI GIUSEPPE Presente    

 
PRESENTI: 23 - ASSENTI: 2

 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA VANIA CECCARANI.
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il PRESIDENTE LORENZO
SCHIAREA, che invita il Consiglio all’esame dell’oggetto su riferito e designa come scrutatori i
Consiglieri: Polli Riccardo, Fantauzzi David e Filena Tiziana.

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 18-04-2024 dal SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI che
qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata;

UDITI gli interventi dell’assessore Ugolinelli Elisabetta e dei Consiglieri: Fantauzzi David (Movimento
5 Stelle) e Pizzoni Luciano (Patto X Foligno), di cui al verbale conservato agli atti;

DATO ATTO che durante la trattazione del presente argomento si sono registrati i seguenti movimenti:
entra il Consigliere Lini Domenico. Presenti n. 24 Consiglieri.

ATTESO che la proposta è stata esaminata dalla I^ Commissione Consiliare, in data 23/04/2024 e che la
stessa ha espresso parere favorevole;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 10 (Marotta Rosangela, Minelli Claudia, Barbetti Rita, Fantauzzi
David, Pizzoni Luciano, Patriarchi Giovanni, Gammarota Mario, Sigismondi Elia, Silvestri Francesco,
Lucangeli Caterina), espressi nei modi e forme di legge su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

di prendere atto della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’AURI n. 3 del 16 Aprile 2024
avente ad oggetto: "Validazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani
Economici Finanziari TARI 2022-2025, biennio 2024-2025, dei comuni del Sub Ambito n. 3
elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif" con
la quale sono stati validati i PEF TARI 2024/2025 dei Comuni del Sub ambito n. 3, aggiornati nel
rispetto delle disposizioni di cui alla Delibera ARERA n. 389/2023/R/Rif recante “Aggiornamento
biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)” depositato agli atti d‘ufficio.

1.

Di prendere atto del Prospetto riepilogativo del PEF 2024-2025 per il Comune di Foligno (allegato
A) che costituisce allegato alla relazione di accompagnamento dei PEF e che evidenzia i passaggi
di calcolo per la determinazione delle entrate tariffarie per l’anno 2024 e 2025;

2.

Di dare atto che:3.

dalle risultanze del richiamato allegato A per il Comune di Foligno il costo complessivo del
Servizio Integrato di Igiene Urbana per l’anno 2024 è pari ad € 14.985.242,00 di cui €
8.618.055,00 per coprire i costi variabili ed € 6.367.187,00 per coprire i costi fissi. Del totale del
costo complessivo, € 12.922.243,40 (compresa IVA) sono costi da riconoscere al gestore;

ai sensi dell’art. 1 punto n. 1.4 della determinazione ARERA N. 2/DRIF/2021 dal totale dei costi
del Pef è sottratto l’importo di € 110.222,00 a titolo di contributo del MIUR per le istituzioni
scolastiche statali e delle entrate conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione;

dall’elaborazione del Metodo Normalizzato risulta che, per realizzare un sistema tariffario che
copra integralmente il costo del servizio, pari ad € 14.875.020,00 ( € 14.985.242,00 - €
110.222,00) occorre definire le tariffe della TARI come esposte dettagliatamente nei prospetti 5 e

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



6 dell’allegato B “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024”;

4. Di approvare il “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024” redatto secondo il metodo
normalizzato di cui al DPR 158/1999 (Allegato B);

5. Di dare atto che la copertura integrale dei costi per la gestione del servizio di gestione dei rifiuti
urbani nell’anno 2024 per complessivi € 14.875.020,00 è garantita dalle tariffe così come determinate
dal “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024” ed evidenziate nei prospetti n. 5 e 6 dell’
allegato B ;

6. Di approvare, conseguentemente, le tariffe della Tassa sui Rifiuti – TARI per l’anno 2024, come
risultanti dalle tabelle allegate: allegato C “Tariffe TARI 2024 Utenze Domestiche” e allegato D “
Tariffe TARI 2024 Utenze non Domestiche”;

7. di provvedere ad inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle Finanze con le
modalità previste dalla normativa vigente.

8. Di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle tariffe della TARI per l’anno 2025;

9. Di dare mandato agli uffici competenti di procedere all’espletamento di tutti gli atti necessari e
conseguenti la seguente deliberazione.

^^^^^

A questo punto il Presidente propone al Consiglio Comunale di rendere l’atto immediatamente eseguibile;

Dopo di che,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 10 (Marotta Rosangela, Minelli Claudia, Barbetti Rita, Fantauzzi
David, Pizzoni Luciano, Patriarchi Giovanni, Gammarota Mario, Sigismondi Elia, Silvestri Francesco,
Lucangeli Caterina), espressi nei modi e forme di legge su n. 24 Consiglieri presenti;

DELIBERA

Di dichiarare, il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267 del 18/08/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



SERVIZIO TRIBUTI E RISCOSSIONI

AREA SERVIZI FINANZIARI

 

Proposta di Atto Consiliare Al Consiglio Comunale

 

RICHIAMATE:

-      la deliberazione n. 64 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024-2026 – nota di aggiornamento;

-      la deliberazione n. 65 del 19/12/2023, immediatamente eseguibile, con cui il Consiglio Comunale
ha approvato il Bilancio di Previsione esercizio 2024-2026;

-      la deliberazione n. 3 del 04/01/2024, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2024-2026 ed ha assegnato le relative risorse
finanziarie;

-      la deliberazione n. 315 del 29/05/2023, immediatamente eseguibile, con cui la Giunta Comunale ha
approvato il Piano Integrato Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023/2025;

PREMESSO CHE:

l’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, dal 1° gennaio
2014, la tassa sui rifiuti (TARI), destinata a finanziare i costi del servizio di raccolta e
smaltimento dei rifiuti, quale componente dell’Imposta Unica Comunale (IUC);

l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 ha abolito, con decorrenza del
2020, l’Imposta Unica Comunale, ad eccezione delle disposizioni relative alla tassa sui
rifiuti (TARI) e all’imposta municipale propria (IMU);

l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, ha attribuito all’Autorità di
Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione
in materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la
determinazione dei corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che
costituiscono attività di gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento,
compresa la remunerazione dei capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e
del principio « chi inquina paga »;

la deliberazione ARERA del 3 Agosto 2021 n. 363/2021/R/rif “Approvazione del metodo
tariffario Rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” reca disposizioni
per la determinazione delle entrate tariffarie per l’erogazione del servizio integrato di
gestione dei rifiuti urbani per le annualità 2022-2025;

la deliberazione ARERA del 3 Agosto 2023 n. 389/2023/R/rif “Aggiornamento biennale
(2024-2025) del metodo tariffario Rifiuti (MTR-2)” ha stabilito una revisione infra periodo
dei PEF da effettuarsi per il biennio 2024-2025 disponendo, tra gli altri interventi, di
tenere conto dell'incremento dei costi verificatisi negli anni a causa della dinamica
inflattiva;

la deliberazione ARERA del 3 Agosto 2023 n. 386/2023/R/RIF ha istituito, a decorrere

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



dal 1 gennaio 2024, le seguenti componenti perequative unitarie che si applicano a tutte
le utenze del servizio di gestione dei rifiuti urbani in aggiunta al corrispettivo dovuto per la
TARI:

푅1,푎, per la copertura dei costi di gestione dei rifiuti accidentalmente
pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti, espressa in euro/utenza per anno;

푈푅2,푎, per la copertura delle agevolazioni riconosciute per eventi
eccezionali e calamitosi, espressa in euro/utenza per anno.

l’art. 8 del D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158 disciplina il piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti;

RICHIAMATO l’art. 7 della deliberazione ARERA n. 363/2021, il quale disciplina la procedura
di approvazione del Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti, prevedendo che il
piano deve essere validato dall’Ente territorialmente competente o da un soggetto dotato di
adeguati profili di terzietà rispetto al gestore del servizio rifiuti e rimette all’ARERA il compito di
approvare il predetto Piano Finanziario, dopo che l’Ente territorialmente competente ha
assunto le pertinenti determinazioni;

DATO ATTO che nel territorio in cui opera il Comune di Foligno è presente e operante l’AURI
(Autorità Umbra Rifiuti ed Idrico) il quale svolge le funzioni di Ente territorialmente competente
previste dalla deliberazione ARERA 363/2021;

RICHIAMATA la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’AURI n. 3 del 16 Aprile 2024
avente ad oggetto: “Validazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013 dei Piani
Economici Finanziari TARI 2022-2025, biennio 2024-2025, dei comuni del Sub Ambito n.
3 elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif”,
depositata agli atti d’ufficio, con la quale sono stati validati i PEF TARI 2024/2025 dei Comuni
del Sub ambito n. 3, aggiornati nel rispetto delle disposizioni di cui alla Delibera ARERA n.
389/2023/R/Rif recante “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti
(MTR-2)”;

RICHIAMATO il Prospetto riepilogativo del PEF 2024-2025 per il Comune di Foligno (allegato
A) che costituisce allegato alla relazione di accompagnamento dei PEF (approvata con
Deliberazione AURI n. 3/2024) e che evidenzia i passaggi di calcolo per la determinazione
delle entrate tariffarie per l’anno 2024 e per l’anno 2025;

DATO ATTO che dalle risultanze del richiamato allegato A per il Comune di Foligno il costo
complessivo del Servizio Integrato di Igiene Urbana per l’anno 2024 è pari ad € 14.985.242,00
di cui € 8.618.055,00 per coprire i costi variabili ed € 6.367.187,00 per coprire i costi fissi. Del
totale del costo complessivo, € 12.922.243,40 (compresa IVA) sono costi da riconoscere al
gestore;

RICHIAMATA la Delibera del Consiglio Comunale n. 20 del 27/04/2023 avente ad oggetto:”
APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI RIFIUTI - TARI ANNO 2023.” con la quale il
Comune di Foligno, ha approvato le tariffe della TARI per l’anno 2023;

TENUTO CONTO della seguente normativa ordinaria in materia di approvazione delle tariffe
della TARI:

·        l’art. 1, comma 654, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prescrive che, per il
costo del servizio della gestione integrata dei rifiuti, deve essere assicurata la copertura
integrale dei costi di investimento e di esercizio relativi al servizio, ricomprendendo

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



anche i costi di cui all‘articolo 15 del decreto legislativo 13 gennaio 2003, n. 36, ad
esclusione dei costi relativi ai rifiuti speciali, al cui smaltimento provvedono a proprie
spese i relativi produttori comprovandone l'avvenuto trattamento in conformità alla
normativa vigente;

·        l’art. 1, comma 683, della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, prevede
l’approvazione da parte del Consiglio comunale delle tariffe del tributo da applicare alle
utenze domestiche e non domestiche per ciascun anno solare, definite nelle
componenti della quota fissa e della quota variabile, con deliberazione da assumere
entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di previsione, in
conformità al Piano Finanziario relativo al servizio per l’anno medesimo;

ATTESO pertanto che, dal combinato disposto dai commi 654 e 683 dell’art. 1 della legge 27
dicembre 2013, n. 147 per l’anno 2024 le tariffe dovranno essere determinate garantendo la
copertura integrale dei costi determinati in esito alla validazione del PEF 2024;

RICHIAMATO il “Prospetto di elaborazione delle tariffe TARI anno 2024” allegato al presente
atto (ALLEGATO B) il quale è stato redatto secondo i criteri del DPR 158/99 come di seguito
descritto:

“Il comma 651 dell’art. 1 della legge 147/2013 prescrive che nella commisurazione della tariffa
si deve tener conto dei criteri determinati con il regolamento di cui al decreto del Presidente
della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158. Quest’ultimo contiene appunto i criteri che consentono
di calcolare le tariffe per le diverse tipologie di utenza, domestica e non domestica. Detti criteri
possono essere così riassunti:

1.      la tariffa di riferimento deve coprire tutti i costi del servizio;

2.      la tariffa è composta da una parte fissa ed una variabile;

3.      la tariffa è distinta in utenze domestiche e utenze non domestiche;

4.     le utenze domestiche devono essere agevolate, secondo le espresse previsioni
dell’art. 4, comma 2, del D.P.R. 27.4.1999 n. 158;

5.     la tariffa fissa per le utenze domestiche è data da una quota unitaria dei costi fissi,
dalla superficie dell’abitazione e da un coefficiente di adattamento variabile secondo il
numero dei componenti il nucleo familiare;

6.     la tariffa variabile per le utenze domestiche è data da una quota unitaria dei rifiuti
prodotti e da un coefficiente di produttività, anche questo variabile secondo il numero dei
componenti il nucleo familiare;

7.     la tariffa fissa per le utenze non domestiche è data da una quota unitaria dei costi
fissi, dalla superficie dei locali occupati e da un coefficiente potenziale di produzione, a
seconda della tipologia di attività svolta;

8.     la tariffa variabile per le utenze non domestiche è data dal costo unitario dei rifiuti
prodotti, dalla superficie dei locali e da un coefficiente potenziale di produzione;

 Le tariffe così calcolate sono indicate nel “Prospetto di elaborazione delle tariffe TARI anno
2024” (ALLEGATO B), composto dalle seguenti tabelle:

il prospetto 1) riporta i costi del servizio da coprire con la tariffa, suddivisi in costi fissi e
variabili nonché tra costi delle utenze domestiche e quelli delle utenze non domestiche.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



il prospetto 2) riporta il riepilogo e la suddivisione dell’entrata proveniente dalla tariffa tra
quota fissa/variabile e utenze domestiche e non domestiche;

il prospetto 3) riporta i coefficienti per l’attribuzione della parte fissa e di quella variabile della
tariffa alle utenze domestiche ed a quelle non domestiche (si tratta rispettivamente dei
coefficienti Ka e Kb per le utenze domestiche e dei coefficienti Kc e Kd per le utenze non
domestiche);

il prospetto 4) individua i costi unitari fissi e variabili (Quf e Quv) sia per le utenze domestiche
che per le utenze non domestiche. Tale individuazione è effettuata in base alle superfici
effettive delle singole tipologie di utenza in esito alle risultanze degli archivi in possesso. Alle
superfici così individuate sono stati applicati gli idonei coefficienti Ka e Kb (alle utenze
domestiche) e Kc e Kd (alle utenze non domestiche). A questo proposito si precisa che i
coefficienti Ka sono previsti in misura unica dal D.P.R. n. 158/1999, mentre quelli Kb, previsti
tra un minimo ed un massimo dal suddetto D.P.R. n. 158/1999, sono stati mantenuti quelli
previgenti. Riguardo ai coefficienti Kc e Kd, previsti dal D.P.R. n. 158/1999 tra un minimo ed
un massimo, si è ritenuto opportuno mantenere quelli previgenti;

i prospetti di cui sopra sono stati elaborati tenendo conto dell’esigenza di spalmare il peso
tariffario in maniera equa tra le le utenze domestiche e le utenze non domestiche e tenendo
conto di quanto stabilito dall’art. 4, comma 2, del D.P.R. 27.4.1999 n. 158;

i prospetti 5) e 6) riportano infine le singole misure tariffarie per le utenze domestiche e per le
utenze non domestiche, suddivise tra parte fissa e parte variabile, misure determinate in base
ai costi complessivi di cui al prospetto 1), ai coefficienti di cui al prospetto 3) ed ai costi unitari
di cui al prospetto 4);

RICHIAMATO il comma 655 dell’art. 1 della L. 147/2014 il quale dispone che il costo relativo
alla gestione dei rifiuti delle istituzioni scolastiche è sottratto dal costo che deve essere coperto
con la Tassa sui Rifiuti, in quanto il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca eroga
annualmente ai Comuni un contributo per la copertura dei costi del servizio di gestione dei
rifiuti;

ATTESO inoltre che la determinazione ARERA del 4 Novembre 2021, N. 2/DRIF/2021 all’art. 1
punto n. 1.4 prevede che dal totale dei costi del Pef sono sottratte le seguenti entrate:

a) il contributo del MIUR per le istituzioni scolastiche statali ai sensi dell’articolo 33 bis del
decreto-legge 248/07;

b) le entrate effettivamente conseguite a seguito dell’attività di recupero dell’evasione;

c) le entrate derivanti da procedure sanzionatorie;

d) le ulteriori partite approvate dall’Ente territorialmente competente.

DATO ATTO che nel PEF 2024 sono state quantificate le predette entrate da sottrarre dal
totale dei costi come di seguito esposto:

TIPO ENTRATA IMPORTO
Contributo MIUR € 57.422,00
Entrate provenienti da attività di recupero dell’evasione € 52.800,00
TOTALE da sottrarre ai costi € 110.222,00

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



ATTESO che, dall’elaborazione del Metodo Normalizzato risulta che, per realizzare un sistema
tariffario che copra integralmente il costo del servizio, pari ad € 14.875.020,00 ( €
14.985.242,00 - € 110.222,00) occorre definire le tariffe della TARI come esposte
dettagliatamente nei prospetti 5 e 6 dell’allegato B “Prospetto di elaborazione delle Tariffe
TARI anno 2024”;

DATO atto che le tariffe che consentono la copertura integrale del costo del servizio per l’anno
2024 sono esposte negli allegati, C “Tariffe TARI 2024 Utenze Domestiche” e D “Tariffe TARI
2024 Utenze non Domestiche” costituenti parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

DATO atto che le tariffe di cui agli allegati C e D sono:

al netto del tributo provinciale previsto dall’art. 19 del D.Lgs 504/92 il quale, con delibera
della Giunta Provinciale n. 267 del 16/11/2023, viene confermato, per il 2024, nella
misura del 5% delle tariffe stabilite dai comuni per la TARI;

al netto delle componenti perequative di cui alla deliberazione ARERA del 3 Agosto 2023
n. 386/2023/R/RIF definite nelle seguenti misure espresse in euro/utenza:

- €.0,10 euro/utenza per la componente UR1a per la copertura dei costi di
gestione dei rifiuti accidentalmente pescati e dei rifiuti volontariamente raccolti;

- €.1,50 euro/utenza per la componente UR2a per la copertura delle agevolazioni
riconosciute per eventi eccezionali e calamitosi;

RICHIAMATO il vigente Regolamento per l’applicazione della TARI approvato con delibera del
Consiglio Comunale n. 45 del 04/09/2014 e modificato con atti del C.C. n. 39 del 31/07/2015,
n. 15 del 21/04/2016, n. 8 del 11/03/2019, n. 32 del 30/07/2020, n. 42 del 29/06/2021, n. 22 del
30/05/2022 e n. 19 del 27/04/2023;

RICHIAMATE le seguenti normative in ordine alle tempistiche per l’approvazione delle tariffe e
dei regolamenti della Tari:

·        art. 1, c. 169, della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 che prevede quanto segue: “
gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro
la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e dette
deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro
il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In caso
di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono
prorogate di anno in anno”;

·        comma 683 dell’art. 1 della Legge 147/2013 prescrive che “Il consiglio comunale
deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio
di previsione, le tariffe della TARI in conformità al piano finanziario del servizio di
gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato
dal Consiglio comunale o da altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in
materia”

·          l'art. 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato dall’art. 27,
comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale
comunale all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre
1998, n. 360, recante istituzione di una addizionale comunale all'IRPEF, e successive
modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



relativi alle entrate degli enti locali, e' stabilito entro la data fissata da norme statali per
la deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se
approvati successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra,
hanno effetto dal 1 gennaio dell'anno di riferimento”;

comma 5-quinquies dell’art. 3 del D.L. 30-12-2021 n. 228 convertito in legge dalla L.
25-2-2022 n. 15 che, nel dettare disposizioni in materia di proroga di termini in materia
economica e finanziaria, dispone: “A decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 possono approvare i
piani finanziari del servizio di gestione dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della
TARI e della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno.
Nell'ipotesi in cui il termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia prorogato a
una data successiva al 30 aprile dell'anno di riferimento, il termine per l'approvazione
degli atti di cui al primo periodo coincide con quello per la deliberazione del bilancio di
previsione. In caso di approvazione o di modifica dei provvedimenti relativi alla TARI o
alla tariffa corrispettiva in data successiva all'approvazione del proprio bilancio di
previsione, il comune provvede ad effettuare le conseguenti modifiche in occasione
della prima variazione utile.”

 

RICHIAMATO altresì il comma 5 bis dell’art. 13 del D.L. 27-1-2022 n. 4 convertito in legge
dalla L. 28-3-2022 n. 25 che dispone: “In caso di approvazione delle delibere delle aliquote e
delle tariffe relative ai tributi di competenza degli enti locali entro il termine di cui all'articolo
151, comma 1, del testo unico di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,
eventualmente posticipato ai sensi del comma 8 del medesimo articolo o per effetto di norme
di legge, gli enti locali provvedono ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio di
previsione eventualmente già approvato, in occasione della prima variazione utile.”
ATTESO pertanto che dal combinato disposto dalle norme sopra richiamate i Comuni possono
deliberare i Regolamenti e la tariffe della TARI entro il 30 Aprile 2024;

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 13, comma 15, del D.L. 201/2011, così come sostituito
dall’ art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni,
dalla L. 28 giugno 2019, n. 58, a decorrere dall'anno di imposta 2020, tutte le delibere
regolamentari e tariffarie relative alle entrate tributarie dei comuni sono inviate al Ministero
dell'economia e delle finanze - Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica,
mediante inserimento del testo delle stesse nell'apposita sezione del portale del federalismo
fiscale, per la pubblicazione nel sito informatico di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto
legislativo 28 settembre 1998, n. 360;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO il D.Lgs. 267/2000; 

  si propone quanto segue:

di prendere atto della deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci dell’AURI n. 3 del 16
Aprile 2024 avente ad oggetto: "Validazione ai sensi dell'art. 7 comma 3 lett. g) L.R. 11/2013
dei Piani Economici Finanziari TARI 2022-2025, biennio 2024-2025, dei comuni del Sub Ambito
n. 3 elaborati ai sensi del metodo MTR-2 di cui alla deliberazione ARERA n. 363/2021/R/rif"
con la quale sono stati validati i PEF TARI 2024/2025 dei Comuni del Sub ambito n. 3,
aggiornati nel rispetto delle disposizioni di cui alla Delibera ARERA n. 389/2023/R/Rif
recante “Aggiornamento biennale (2024-2025) del metodo tariffario rifiuti (MTR-2)”

4.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000876046ART195
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000878542ART0
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000110004ART2


depositato agli atti d‘ufficio.

4.

Di prendere atto del Prospetto riepilogativo del PEF 2024-2025 per il Comune di Foligno
(allegato A) che costituisce allegato alla relazione di accompagnamento dei PEF e che
evidenzia i passaggi di calcolo per la determinazione delle entrate tariffarie per l’anno
2024 e 2025;

5.

Di dare atto che:6.

dalle risultanze del richiamato allegato A per il Comune di Foligno il costo complessivo
del Servizio Integrato di Igiene Urbana per l’anno 2024 è pari ad € 14.985.242,00 di cui €
8.618.055,00 per coprire i costi variabili ed € 6.367.187,00 per coprire i costi fissi. Del
totale del costo complessivo, € 12.922.243,40 (compresa IVA) sono costi da riconoscere
al gestore;

ai sensi dell’art. 1 punto n. 1.4 della determinazione ARERA N. 2/DRIF/2021 dal totale
dei costi del Pef è sottratto l’importo di € 110.222,00 a titolo di contributo del MIUR per le
istituzioni scolastiche statali e delle entrate conseguite a seguito dell’attività di recupero
dell’evasione;

dall’elaborazione del Metodo Normalizzato risulta che, per realizzare un sistema tariffario
che copra integralmente il costo del servizio, pari ad € 14.875.020,00 ( € 14.985.242,00 - 
€ 110.222,00) occorre definire le tariffe della TARI come esposte dettagliatamente nei
prospetti 5 e 6 dell’allegato B “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024”;

4. di approvare il “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024” redatto secondo il
metodo normalizzato di cui al DPR 158/1999 (Allegato B);

5. di dare atto che la copertura integrale dei costi per la gestione del servizio di gestione dei
rifiuti urbani nell’anno 2024 per complessivi € 14.875.020,00 è garantita dalle tariffe così come
determinate dal “Prospetto di elaborazione delle Tariffe TARI anno 2024” ed evidenziate nei
prospetti n. 5 e 6 dell’allegato B ;

6. di approvare, conseguentemente, le tariffe della Tassa sui Rifiuti – TARI per l’anno 2024,
come risultanti dalle tabelle allegate: allegato C “Tariffe TARI 2024 Utenze Domestiche” e
allegato D “Tariffe TARI 2024 Utenze non Domestiche”;

7. di provvedere ad inviare la presente deliberazione al Ministero dell’Economia e delle
Finanze con le modalità previste dalla normativa vigente.

8. di rinviare a successivo provvedimento la determinazione delle tariffe della TARI per l’anno
2025;

9. di dare mandato agli uffici competenti di procedere all’espletamento di tutti gli atti necessari
e conseguenti la seguente deliberazione.

INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di cui
alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs n.267/2000.

18-04-2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
ISENIA FIORANI

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI - TARI ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 18-04-2024 AREA SERVIZI FINANZIARI

  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI - TARI ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 18-04-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
  MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:

 
 IL PRESIDENTE

LORENZO SCHIAREA
IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA VANIA CECCARANI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.20 DEL
29-04-2024



AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI - TARI ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 18-04-2024 AREA SERVIZI FINANZIARI

 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.29
DEL 18-04-2024



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE DELLA TASSA SUI
RIFIUTI - TARI ANNO 2024.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.

 

 
Foligno, 18-04-2024 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI

FINANZIARI
 MICHELA MARCHI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 

Comune di Foligno PROPOSTA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N.29
DEL 18-04-2024



6

Anno 2024 Anno 2025

A
∑Ta = ∑Tva + ∑Tfa  -  Totale delle entrate tariffarie ("Costi Efficienti" 2024 prima dell'applicazione del limite 

alla crescita annuale)
16.374.216 €             16.669.050 €             

Valore PEF Finale (a-1) - Approvato da AURI 13.735.327 €             14.985.242 €             

Parametro ρ = rpi - X + QL + PG + (C116) + (CRI) -  Limite alla crescita annuale delle tariffe (incremento 

massimo % del valore del PEF 2024 sul PEF 2023)
9,10% 9,10%

Variazione percentuale effettiva del valore del PEF sul PEF a-1 (∑Ta / ∑Ta-1)  19,21% 11,24%

B ∑Tmax  -  Entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita 14.985.242 €             16.348.899 €             

A-B Delta costi o "costi cappati"  (∑Ta-∑Tmax)  1.388.974 €               320.151 €                  

Valore PEF Finale (al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021) 14.985.242 €             16.348.899 €             

Costi Variabili PEF - Tv 8.618.055 €               10.004.461 €             

Costi Fissi PEF - Tf 6.367.187 €               6.344.438 €               

Valore PEF Finale (al lordo delle detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021) 14.985.242 €             16.348.899 €             

Costi del gestore (IVA esclusa) 11.747.494 €             13.061.478 €             

Costi del comune (compresa IVA 10% sui costi del gestore) 3.237.748 €               3.287.420 €               

Macro-indicatore R1 – “Efficacia dell’avvio a riciclaggio delle frazioni soggette agli obblighi di responsabilità 

estesa del produttore”,

Grado di copertura dei costi efficienti della raccolta differenziata (valore di partenza) - H

90,0%

44,6%

PEF MTR-2 secondo periodo regolatorio

Aggiornamento biennale (2024 - 2025)

ALLEGATO ALLA RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO

Comune di Foligno

Prospetto riepilogativo del PEF 

ALLEGATO A 



       PEF 2022 - 2025

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi del/i gestore/i 

diverso/i dal Comune

Costi 

del/i Comune/i

Ciclo integrato

 RU (TOT PEF)

Costi dell’attività di raccolta e trasporto dei rifiuti urbani indifferenziati   CRT 899.468                             -                                     899.468                             957.252                             -                                     957.252                             

Costi dell’attività di trattamento e smaltimento dei rifiuti urbani   CTS 1.818.662                          -                                     1.818.662                          2.098.697                          -                                     2.098.697                          

Costi dell’attività di trattamento e recupero dei rifiuti urbani   CTR 2.440.316                          -                                     2.440.316                          2.441.534                          -                                     2.441.534                          

Costi dell’attività di raccolta e trasporto delle frazioni differenziate   CRD 3.860.987                          -                                     3.860.987                          4.034.932                          -                                     4.034.932                          

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi variabili previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi incentivanti variabili di cui all'articolo 9.3 del MTR-2   COI
EXP

TV -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti   AR 113.468                             -                                     113.468                             86.958                               -                                     86.958                               

Fattore di Sharing   b 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60 0,60

Proventi della vendita di materiale ed energia derivante da rifiuti dopo sharing   b(AR) 68.081                               -                                     68.081                               52.175                               -                                     52.175                               

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dai sistemi collettivi di compliance   AR sc 892.500                             -                                     892.500                             860.633                             -                                     860.633                             

Fattore di Sharing    ω 0,30                                   0,30                                   0,30 0,30                                   0,30                                   0,30

Fattore di Sharing    b(1+ω) 0,78                                   0,78                                   0,78 0,78                                   0,78                                   0,78

Ricavi derivanti dai corrispettivi riconosciuti dal dai sistemi collettivi di compliance dopo sharing   b(1+ω)AR sc 696.150                             -                                     696.150                             671.294                             -                                     671.294                             

Componente a conguaglio relativa ai costi variabili   RCtot TV 509.045                             3.107-                                 505.938                             509.045                             -                                     509.045                             

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE VARIABILE 783.596                             783.596                             909.398                             909.398                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE VARIABILE -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TVa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 8.764.247                         780.489                            9.544.736                         9.317.992                         909.398                            10.227.391                       

Costi dell’attività di spazzamento e di lavaggio   CSL 935.888                             -                                     935.888                             1.099.183                          -                                     1.099.183                          

                    Costi per l’attività di gestione delle tariffe e dei rapporti con gli utenti   CARC 47.264                               386.729                             433.994                             63.755                               370.076                             433.831                             

                    Costi generali di gestione   CGG 2.250.851                          -                                     2.250.851                          1.827.322                          -                                     1.827.322                          

                    Costi relativi alla quota di crediti inesigibili    CCD -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                    Altri costi   CO AL 203.418                             -                                     203.418                             202.345                             -                                     202.345                             

Costi comuni   CC 2.501.534                          386.729                             2.888.263                          2.093.422                          370.076                             2.463.498                          

                  Ammortamenti   Amm 638.384                             -                                     638.384                             661.907                             -                                     661.907                             

                  Accantonamenti   Acc 123.824                             1.639.613                          1.763.437                          33.072                               1.569.007                          1.602.079                          

                        - di cui costi di gestione post-operativa delle discariche 123.824                             68.187                               192.011                             33.072                               65.251                               98.322                               

                        - di cui per crediti -                                     1.571.426                          1.571.426                          -                                     1.503.757                          1.503.757                          

                        - di cui per rischi e oneri previsti da normativa di settore e/o dal contratto di affidamento -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

                        - di cui per altri non in eccesso rispetto a norme tributarie -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

               Remunerazione del capitale investito netto   R 31.876                               -                                     31.876                               35.850                               -                                     35.850                               

               Remunerazione delle immobilizzazioni in corso   R LIC 246                                    -                                     246                                    -                                     -                                     -                                     

               Costi d'uso del capitale di cui all'art. 13.11 del MTR-2    CK proprietari -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi d'uso del capitale   CK 794.330                             1.639.613                          2.433.943                          730.829                             1.569.007                          2.299.836                          

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.1 del MTR-2   CO
EXP

116,TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Costi operativi fissi previsionali di cui all'articolo 9.2 del MTR-2   CQ
EXP

TF -                                     24.766                               24.766                               -                                     24.766                               24.766                               

Costi operativi incentivanti fissi di cui all'articolo 8 del MTR   COI
EXP

TF -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Componente a conguaglio relativa ai costi fissi   RCtot TF 140.469                             2.340-                                 138.129                             140.204                             -                                     140.204                             

Oneri relativi all'IVA indetraibile - PARTE FISSA 408.491                             408.491                             414.173                             414.173                             

Recupero delta (∑Ta-∑Tmax) di cui al comma 4.5 del MTR-2 - PARTE FISSA -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

∑TFa totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisse dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 4.372.221                         2.457.259                         6.829.480                         4.063.638                         2.378.022                         6.441.660                         

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    prima delle detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 13.136.468                       3.269.956                         16.406.424                       13.381.630                       3.318.242                         16.699.871                       

∑Ta= ∑TVa + ∑TFa    dopo le detrazioni di cui al. Art. 4.6 Del. 363/2021/R/Rif 13.136.468                       3.237.748                         16.374.216                       13.381.630                       3.287.420                         16.669.050                       

Grandezze fisico-tecniche 

raccolta differenziata   % 59% 61%

q a-2    t on 33.776,67                          33.776,67                          

costo unitario effettivo - Cueff   €cent/kg 38,39                                 40,67                                 

Benchmark di riferimento [cent€/kg] (fabbisogno standard/costo medio settore) 41,16                                 41,16                                 

Coefficiente di gradualità

valutazione rispetto agli obiettivi di raccolta differenziata   ɣ 1 -0,30 -0,27

valutazione rispetto all' efficacia dell' attività di preparazione per il riutilizzo e riciclo   ɣ 2 -0,10 -0,10

Totale    ɣ -0,40 -0,37

Coefficiente di gradualità   (1+ ɣ) 0,60 0,63

Verifica del limite di crescita

rpi a 2,7% 2,7%

coefficiente di recupero di produttività   X a 0,10% 0,10%

coeff. per il miglioramento previsto della qualità   QL a 1,00% 4,00%

coeff. per la valorizzazione di modifiche del perimetro gestionale   PG a 0,00% 0,00%

coeff. per decreto legislativo n. 116/20   C 116 0,00% 0,00%

coeff. per recupero inflazione CRI a 5,50% 2,50%

Parametro per la determinazione del limite alla crescita delle tariffe ρ 9,10% 9,10%

(1+ρ) 1,0910                              1,0910                              

 ∑T a 16.374.216                        16.669.050                        

 ∑TV a-1 7.447.152                        8.618.055                        

 ∑TF a-1 6.288.175                        6.367.187                        

 ∑T a-1 13.735.327                     14.985.242                     

 ∑T a / ∑T a-1 1,1921                            1,1124                            

∑Tmax  (entrate tariffarie massime applicabili nel rispetto del limite di crescita) 14.985.242                       16.348.899                       

delta (∑Ta-∑Tmax) 1.388.974                          320.151                             

TVa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 7.837.566                         780.489                            8.618.055                         9.095.062                         909.398                            10.004.461                       

TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 3.909.928                         2.457.259                         6.367.187                         3.966.416                         2.378.022                         6.344.438                         

Ta=TVa+TFa dopo distribuzione delta (∑Ta-∑Tmax) 11.747.494              3.237.748                14.985.242             13.061.478              3.287.420                16.348.899             

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte variabile 63.719                               63.719                               

Detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n. 2/DRIF/2021 - parte fissa 46.503                               46.503                               

∑TV a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo variabile dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 8.554.336                          9.940.741                          

∑TF a  totale delle entrate tariffarie relative alle componenti di costo fisso dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 6.320.684                          6.297.936                          

Totale entrate tariffarie dopo le detrazioni di cui al comma 1.4 della Determina n.2/DRIF/2021 14.875.020                       16.238.677                       

Attività esterne Ciclo integrato RU -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     -                                     

Macro Indicatore R1

R1 0,90                                  0,90                                  

Calcolo H di partenza

AR
agg

sc_si 766.853                             

CRD
agg

sc_si 1.717.710                          

H di partenza 44,6%

Classe di partenza H E

Obiettivi 47,1% 49,6%

Classe obiettivo E E

2024 2025

Comune di Foligno Comune di Foligno

















ALLEGATO C

1 0,896 109,93

2 0,980 197,87

3 1,063 197,87

4 1,146 241,84

5 1,219 318,79

6 e oltre 1,282 373,76

Tariffe TARI 2024 utenze domestiche

N° componenti del 

nucleo familiare
Quota fissa      €/mq Quota variabile     €



ALLEGATO D

CATEGORIE DPR 158/99

Quota 

fissa      

€/mq

Quota 

variabile      

€/mq
1. Musei, biblioteche, scuole, associazioni, luoghi 

di culto 
2,137 3,046

2. Sale teatrali e cinematografiche 1,611 2,291

 3. Autorimesse e magazzini senza vendita diretta 1,821 2,588

 4 Campeggi, distrbutori carburanti e impianti di 

lavaggio, impianti sportivi 2,592 3,655

 6. Esposizioni, autosaloni 1,961 2,760

 7. Alberghi con ristorante 3,783 5,364

 8. Alberghi senza ristorante 4,168 4,205

 9. Case di cura e riposo, caserme 5,149 7,305

 10. Ospedali 5,954 4,070

 11. Uffici,  agenzie 5,149 7,305

 12. Banche, istituti di credito e studi professionali 3,012 4,254
 13. Negozi abbigliamento, calzature, librerie, 

cartoleria, ferramenta e altri beni durevoli 4,273 6,070

 14. Edicola, tabaccaio, plurilicenze, farmacia 5,044 7,122
 15. Negozi particolari quali filatelia, tende e 

tessuti, antiquario, cappelli e ombrelli, tappeti 3,012 4,259

 16. Banchi di mercato di beni durevoli 5,569 7,887
 17. Attività artigianali tipo botteghe: parrucchiere, 

barbieri, estetista 3,923 5,564
 18. Attività artigianali tipo botteghe: falegname, 

idraulico, fabbro, elettricista, calzolaio 3,467 4,906
 19. Attività artigianali: carrozzeria, autofficina, 

elettrauto, gommista 4,413 4,324

 20. Attività industriali con stabilimenti di 

produzione 3,117 4,421

 21. Attività artigianali di produzione beni specifici 3,082 4,367

 22. Ristoranti, trattorie, osterie, pizzerie, pub 11,383 16,136

 23. Mense, amburgherie, birrerie 9,352 13,262

 24. Bar, caffè, pasticcerie, gelaterie 8,581 12,157
 25. Supermercato, pane e pasta, macellerie, 

salumi e formaggi, generi alimentari 5,219 11,618

 26. Plurilicenze alimentari e/o miste 8,196 7,386

 27.  Ortofrutta, pescherie, fiori e piante, pizza al 

taglio 
14,816 20,972

 28. Ipermercati di generi misti
6,935 9,812

 29. Banchi al mercato  di generi alimentari 12,189 17,252
 30. Aree occupate per manifestazioni, sagre e 

spettacoli viaggianti, locali delle discoteche, night 

club, sala giochi
6,410 9,073

4,409

6,247

4,721

9,147

Tariffe  TARI 2024 utenze non domestiche 

Tariffa 

€/mq

5,183

3,902

7,266

10,343

12,166

7,271

8,373

12,454

10,024

12,454

7,538

7,449

27,519

22,614

13,456

9,487

8,373

8,737

16,747

29,441

15,483

20,738

16,837

15,582

35,787


